
Nr. 18853 I 02, 0'7. 2.025 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 128 / 01.07.2025 

up 

- privind includerea unor discipline în planurile de învăţământ de la ciclurile licenţă şi masterat -

Universitatea 
Politehnica 
Timişoara 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 19 9/2023 a învăţământului superior, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Guvernului nr. 9 62/2024 privind aprobarea Metodologiei de evaluare externă a calităţii educaţiei în învăţământul 
superior, Consiliul de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara, emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. La întocmirea planurilor de învăţământ de la ciclul de licenţă se va include disciplina Educaţie Fizică şi Sport în primele 
4 semestre, cu 14 ore de activităţi/ semestru, normate ca activităţi de seminar. în fiecare semestru, disciplina va fi creditată 
cu 1 credite ECTS. 

Art.2. 
(1) La întocmirea planurilor de învăţământ de la ciclul de licenţă se va include disciplina Limbă străină în primele 4 semestre,

cu minim 28 ore de activităţi/ semestru, normate ca activităţi de seminar, după cum urmează:
semestrul 1 şi 2 ca discipline obligatorii; 
semestrul 3 şi 4 ca discipline facultative. 

Fiecare disciplină de Limbi moderne va fi creditată cu 2 credite ECTS. 
(2) La programele de studii desfăşurate în limbi străine se recomandă ca disciplina Limbă străină să fie alta decât limba în

care se desfăşoară programul.

Art.3. La întocmirea planurilor de învăţământ de la ciclul de licenţă se va include disciplina Etică şi Integritate Academică, 

care abordează inclusiv etica cercetării, cu 14 ore de curs şi 14 ore de activităţi aplicative, normate ca activităţi de seminar. 
Disciplina va fi creditată cu 2 credite ECTS şi poate avea caracter obligatoriu sau opţional. 

Art.4. La întocmirea planurilor de învăţământ de la ciclul de masterat se va include disciplina Etică şi Integritate Academică, 

care abordează inclusiv etica cercetării, cu 14 ore de curs şi 7 ore de activităţi aplicative, normate ca activităţi de seminar. 
Disciplina va fi creditată cu 2 credite ECTS şi va avea caracter obligatoriu. 

Art.5. Creditele menţionate la articolele 1-4 se vor integra în cele 30 de credite aferente disciplinelor dintr-un semestru. 

Art.6. Planurile de învăţământ de licenţă şi masterat vor include disciplina Voluntariat, în semestrele pare, cu 28 ore de 
activităţi de proiect. Disciplina va fi creditată cu 2 credite ECTS şi va avea caracter facultativ. 

Art.7. Disciplinele fundamentale sau complementare oferite de departamentele Bazele Fizice ale Ingineriei, Comunicare şi 
limbi străine, Chimie Aplicată şi Ingineria Compuşilor Anorganici şi a Mediului, Management şi Matematică rămân pentru 
anul universitar 2025-2026 în formatul existent în planurile de învăţământ din anul universitar 2024-2025. 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică tuturor facultăţilor şi boardurilor specializărilor. 

RECTOR, 
conf.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

� 
' Pia1a Victoriei nr. t RO 300006 · TI■işoara. lei: +40 m 40 30 00. fax:+40 256 40 3D 21. E-mail: rector@uptro, www.upt.ro 


